A qui eam audiunt. Quinetiam aridæ festucæ, quæ
sunt paratæ ad suscipiendam ignis vim, facilius ac-
cenduntur; et lapis vulgo celebratus ferrum tra-
hit ꝯ propter naturæ cognationem, et lacryma
succini atrahit festucas, et electrum commovet
paleas. Eis autem parent, quæ trahuntur, occulto
quodam spiritu tracta, non ut principales causæ,
sed ut adjuvantes. Cum sit ergo duplex vitii ge-
nus: unum quidem, quod dolo nos et clanculum;
alterum autem, quod aperta vi aggreditur et rapit;
divinus Logos clamavit, omnes simul vocans; et li-
cet eos certissime noverit, qui non sunt parituri,
tamen, quoniam **160** in nostra potestate situm
est, utrum pareamus, necne, ne quis possit causari
prætextum ignorantia, justam fecit vocationem,
B et quod prestare possunt uniuscujusque vires,
exigit. Nonnullis enim simul adest et velle et posse;
ut iis, qui per exercitationem eo pervenerint, et
purgati sint. Alii autem, etsi nondum possunt, jam
tamen habent velle. Est autem velle quidem mu-
nus animæ; agere autem non sine corpore. Ne-
que vero solus finis res dimittitur, sed eæ etiam
uniuscujusque electione dijudicantur: si facile cle-
git, si peccatorum suorum ductus est pœnitentia,
si propter ea, in quibus lapsus est, eum remor-
det conscientia, et errorem recognovit, quod est,
postea cognovit: est enim tarda cognitio pœni-
tentia: cognitio autem est innocentia ab ipso
principio. Fidei ergo opus est pœnitentia. Nisi enim
crediderit esse peccatum, quo prius tenebatur, ab
eo non dimovebitur: et nisi crediderit, ei quidem,
C qui delinquit, impendere supplicium: paratam au-
tem esse salutem ei, qui ex præceptis vivit, ne sic
quidem mutabitur. Jam autem spes quoque con-
sistit ex fide. Definiunt itaque fidem sectatores Ba-
silidis, animæ assensionem alicui eorum quæ
sensem non movent, propterea quod non adsunt.
Spes autem est bonæ possessionis exspectatio. Fi-
delem autem necesse est esse expectionem. Fide-
lis autem est, qui citra transgressionem ea servat,
quæ sunt ei tradita. Nobis autem traduntur, quæ de
Deo dicuntur, et verba divina, nempe mandata, cum
exsecutione præceptorum. Hic est *servus fidelis*,
qui laudatur a Domino. Cum autem dixerit, *Fidelis*
D

✕ P. 443 ED. POTTER. 370-371 ED. PARIS.

• Math. xxiv, 45; xxv, 21.

(19) *Οὐτε μὴν πρ.* Forte legendum, οὔτε μὴν
προφητείας δηησις τις, τῆς τῶν ἀκ., alioqui vel ex-
pungendum istud οὔτε, vel genitivus aliquis post
illud deest. SYLBCRG.

(20) *Ἡ λίθος.* Quid est, cur Heraclius lapis fer-
rum ad se trahat, ingens inter physicos pugna est.
Galenus *Περὶ στοιχείων*, β': Φυσικὴ γὰρ τις ἐστὶ
δύναμις ἐλκτικὴ τῶν οὐκ ἐλκίων ἐκάστῳ τῶν ὄντων,
ὡσπερ ἐν τῇ λίθῳ τῇ Ἡρακλείῳ τοῦ σιδήρου. Cle-
mens Alexandr., ἔλκειν τὸν σίδηρον διὰ συγγένειαν·
Gregorius. ἀρρήτῳ τῆς φύσεως βία· alii, ἀποφοραῖς
πνευματώδεσι, teste Plutarcho: quidam magnelem
ferrum appetere tanquam cibum, quo vitam sus-
tentet, eaque lapides omnes via vivere, probare
non cessant: nos τῆ ἀρρήτῳ ιδιότητι, id fieri pu-
tamus. Nonnullæ porro pluresque hujusmodi sen-

tentiæ, quas referre piget, indignæ sunt, quæ refu-
tentur, præter unam Galeni, cui succinit Clemens:
quæ ideo mihi non arridet, quod permulta varias
res ad se derivent, cum quibus nulla est prorsus
συγγένεια· quæ enim rhabbarbari cum flava bile,
quæ agarici cum pituita οὐκ ἐπίτῳ? alia sileo: quæ
succini cum paleis, quæ adamantis cum festucis,
quæ plantæ eujusdam cum sanguine eum, ut trahit
ipse Galenus, elicientis affinitas? Brodæus, *Miscel.*
lib. iii, cap. 29. COLLECT.

(21) *Τὸ κατὰ δ. . . ἀπαιτεῖ.* Lowth. mavult τῷ
κατὰ δ. . . ἀπαιτεῖν.

(22) *Τοῦτο.* Forte εἰς τοῦτο.

(23) *Καὶ οἱ θεῖοι λόγοι αἱ ἐντολ.* H. ms. λόγοι
καὶ αἱ θεῖαι ἐντολ. SYLBCRG.

Deus, eum, cui aliquid declaranti par sit credere, significat: declarat autem Logos ejus, qui etiam fuerit *Deus* ille *fidelis* a. Quomodo ergo, si credere est existimare, quæ ab ipsis dicuntur philosophi firma esse putant? Non est enim existimatio, voluntaria demonstrationis præcedentis ✕ assensio, sed alicui valido ac potenti assensio. Quis autem Deo fuerit potentior? Infidelitas autem est oppositi imbecilla ac negativa existimatio: quemadmodum credendi difficultas est habitus, qui fidem difficiliter admittit. Et fides quidem est voluntaria existimatio, et anticipatio prudentis præcomprehensionis. Expectatio autem est opinio futuri. Et cæteræ quidem expectationes sunt opiniones de incertis: fiducia autem est firma de aliquo apprehensio, Quare ei credimus, in quo fiduciam habemus, nos gloriam divinam et salutem consequuturos. In solo autem Deo fiduciam habemus, quem scimus non transgressurum ea, quæ sunt pulchre nobis promissa, quæ cum in hunc finem creata fuerint, ab ipso benevole nobis data sunt. Est autem benevolentia, bene velle alteri illius ipsius gratia. Ille enim nullius indiget: in nos autem desinit beneficentia, et quæ est a Domino benignitas, cum sit plane divina benevolentia, quæque in hoc solum tendit, ut bene faciat. Si autem *Abraham*, qui credit, *reputatum est ad justitiam* b; semen autem *Abraham* sumus nos; per auditum quoque nobis est credendum. Israelitæ enim sumus nos, qui non per signa, sed per auditum credimus. Propterea, *Lætare, sterilis, quæ non paris: erumpe et clama, inquit, quæ non parturis; quoniam multi sunt filii desertæ magis quam ejus, quæ habet virum* c. *Vixisti in circuitu populi, benedicti sunt filii tui in tabernaculis patrum tuorum.* Si autem eadem mansiones a prophetia et nobis rursus et Patriarchis annuntiantur: ostenditur unum esse Deum utriusque testamenti. Subjungit itaque manifestius: *Hæreditasti testamentum, Israel;* alloquens eam, quæ est ex gentibus, vocationem, quæ erat aliquando sterilis hujus viri, qui est Logos, quæ prius fuerat deserta a sponso. *Justus autem ex fide vivet* d, ea scilicet, quæ secundum testamentum et præceptum est; quoniam hæc duo nomine et tempore, secundum ætatem et profectum providenter datæ, cum potestate quidem unum sint, illud quidem novum, hoc vero vetus, per Filium ab uno Deo suppeditantur. Qua ratione dicit etiam Apostolus in Epistola ad Romanos: *Justitia enim Dei in*